

Số: 15 /KH-LĐLĐ

Quận 1, ngày 17 tháng 5 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Hội thi tìm hiểu “Chủ tịch Tôn Đức Thắng – Một nhân cách lớn” năm 2018

Thiết thực kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/8/1888 - 20/8/2018);

Thực hiện Kế hoạch số 23/KHPH ngày 03/5/2018 của Liên đoàn Lao động thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức Hội thi tìm hiểu “Chủ tịch Tôn Đức Thắng – Một nhân cách lớn” lần 4 năm 2018. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận 1 xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu “Chủ tịch Tôn Đức Thắng – Một nhân cách lớn” cấp Quận, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Hội thi tìm hiểu “Chủ tịch Tôn Đức Thắng - Một nhân cách lớn” là đợt sinh hoạt chính trị nhằm tạo điều kiện để CNVC-LĐ nghiên cứu, tìm hiểu về cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Tôn Đức Thắng, nâng cao nhận thức và khơi dậy lòng tự hào về Chủ tịch Tôn Đức Thắng.

- Thông qua Hội thi góp phần củng cố và nâng cao niềm tin, lòng tự hào trong CNVC-LĐ về truyền thống của phong trào công nhân - công đoàn Việt Nam. Trên cơ sở đó, tự giác phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao, góp phần xây dựng giai cấp công nhân ngày càng vững mạnh, xứng đáng là lực lượng đi đầu trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Vận động CNVC-LĐ tham gia hội thi đông đảo cũng nhằm thiết thực kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng; chào mừng thành công Đại hội XI Công đoàn Thành phố và chào mừng Đại hội XII Công đoàn Việt Nam.

#### II. THỂ LỆ HỘI THI:

**1. Tên hội thi: “Chủ tịch Tôn Đức Thắng - Một nhân cách lớn” năm 2018**

**2. Đối tượng dự thi:** cán bộ, đoàn viên công đoàn, công chức, viên chức, công nhân, lao động trên địa bàn Quận 1.

**3. Nội dung, hình thức thi:**

**3.1. Nội dung bài viết:** (thí sinh chọn 1 trong 5 nội dung sau – đính kèm đề cương)

1. Đồng chí Tôn Đức Thắng là một gương mẫu đạo đức cách mạng, suốt đời cần, kiệm, liêm chính; suốt đời hết lòng hết sức phục vụ cách mạng, phục vụ nhân dân.

2. Đồng chí Tôn Đức Thắng là một chiến sĩ xuất sắc của phong trào hòa bình thế giới.

3. Chủ tịch Tôn Đức Thắng là một trong những người bạn thân thiết lâu năm của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

4. Người thợ máy Tôn Đức Thắng là niềm tự hào của công nhân và tổ chức Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh.

### **3.2. Hình thức thi:**

Thí sinh có thể chọn 01 trong 05 nội dung nêu trên để viết bài (*bài viết đánh máy, Font: Times New Roman, cỡ chữ 14, dài không quá 5 trang giấy A4*)

- Không hạn chế số lượng bài thi/đơn vị, doanh nghiệp.

- Thời gian gửi bài dự thi: các cá nhân, đơn vị gửi bài viết về Văn phòng Liên đoàn Lao động quận 1 **trước ngày 15/6/2018 (Thứ Sáu).**

- Trên cơ sở kết quả tổ chức thi cấp Quận LĐLĐ quận 1 sẽ chọn 01 bài xuất sắc nhất để gửi tham gia thi cấp Thành phố.

*\* Nội dung thi cấp Thành phố: (đính kèm thể lệ)*

*\* Giải thưởng cấp Thành phố:*

- |   |                              |
|---|------------------------------|
| - 01 giải Nhất trị giá:   | 8.000.000 đồng và biểu trưng |
| - 01 giải Nhì trị giá:  | 7.000.000 đồng và biểu trưng |
| - 02 giải Ba trị giá mỗi giải:  | 6.000.000 đồng và biểu trưng |
| - 06 giải khuyến khích mỗi giải:  | 5.000.000 đồng và biểu trưng |
| - 01 giải phong trào dành cho đội có cổ động viên tham gia và cổ vũ nhiệt tình nhất | 2.000.000 đồng               |

### **4. Tài liệu tham khảo Hội thi:**

- 1- Đ/c Tôn Đức Thắng - Người chiến sĩ cộng sản kiên cường mẫu mực.
- 2- Bác Tôn (1888-1980) cuộc đời và sự nghiệp.
- 3- Những mẫu chuyện về Bác Tôn.
- 4- Một con người bình thường - vĩ đại.
- 5- Tài liệu tham khảo hội thi tìm hiểu “Chủ tịch Tôn Đức Thắng - Một nhân cách lớn”.

Tài liệu tham khảo các đơn vị có thể liên hệ tại Bảo tàng Tôn Đức Thắng (Số 5, Đường Tôn Đức Thắng, Phường Bến Nghé, Quận 1) hoặc trên website: [baotangtonducthang.com](http://baotangtonducthang.com).

### **III. BAN TỔ CHỨC HỘI THI CẤP QUẬN:**

- 1- Đ/c Trương Thị Minh Dung - Chủ tịch LĐLĐ Q1 - Trưởng ban
- 2- Đ/c Hồ Như Cát Tường – PCT LĐLĐ Q1 - Phó Trưởng ban
- 3- Đ/c Hà Thị Thu Định – UVTV LĐLĐ Q1 - Thành viên
- 4- Đ/c Nguyễn Ngọc Đan – UVTV LĐLĐ Q1 - Thành viên
- 5- Đ/c Hứa Trung Nghĩa – VP LĐLĐ Q1 - Thành viên
- 6- Đ/c Huỳnh Ngọc Hòa – thủ quỹ LĐLĐ Q1 – Thành viên

### **IV. BAN GIÁM KHẢO:**

- Lãnh đạo Liên đoàn Lao động quận 1.

### **V. GIẢI THƯỞNG:**

Ban tổ chức Hội thi cấp Quận tặng Giấy khen và trao giải như sau:

- Trao giải bài dự thi của tập thể:

Trên cơ sở số bài thi nhận được Ban tổ chức sẽ trao 1.000.000 đồng/giải đối với tập thể đơn vị đạt tiêu chí như sau:

- + Tỷ lệ người dự thi đạt 100% so với tổng số lao động của đơn vị.
- + Bài dự thi của mỗi cá nhân không được sao chép giống nhau, chất lượng bài dự thi đạt yêu cầu theo quy định hội thi.

- Trao giải Bài thi cá nhân:

+ Bài thi xuất sắc nhất được chọn gửi dự thi cấp thành phố: 500.000 đồng/giải.

+ 01 bài giải nhì: 400.000 đồng/giải.

+ 01 bài giải ba: 300.000 đồng/giải.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Đối với Liên đoàn Lao động Quận 1:**

- Triển khai kế hoạch, tổ chức Hội thi cấp Quận. Hướng dẫn BCH CĐCS tổ chức Hội thi cấp cơ sở.

- Vận động BCH CĐCS, cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVC-LĐ tích cực hưởng ứng, tham gia Hội thi.

- Tổ chức, phân công Ban Giám khảo chấm bài thi CĐCS gửi về Liên đoàn Lao động quận 1.

- Chuẩn bị kinh phí Hội thi cấp Quận, kinh phí Ban Giám khảo chấm bài thi CĐCS gửi về Liên đoàn Lao động quận 1 (theo số lượng thực tế).

### **2. Đối với CĐCS trực thuộc:**

- Tùy tình hình thực tiễn tại đơn vị, tham mưu lãnh đạo đơn vị, chủ doanh nghiệp phối hợp tổ chức Hội thi ở đơn vị, doanh nghiệp mình đảm bảo tiến độ thời gian hoặc tạo điều kiện và vận động đông đảo CNVC-LĐ tích cực viết bài tham gia Hội thi cấp Quận.

- Kinh phí tổ chức Hội thi do BCH CĐCS chi từ nguồn tài chính của Công đoàn dành cho hoạt động phong trào.

- Khi gửi bài dự thi phải kèm báo cáo tình hình triển khai Hội thi tại đơn vị, kết quả đạt được, số lượng bài dự thi, trong đó ghi rõ tỷ lệ đoàn viên, CNVC-LĐ tham gia Hội thi so với tổng số đoàn viên, CNVC-LĐ của đơn vị mình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu “Chủ tịch Tôn Đức Thắng – Một nhân cách lớn” năm 2018 cấp Quận của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận 1, đề nghị BCH CĐCS tích cực triển khai thực hiện đạt kết quả tốt nhất.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ/TP;
- Ban Dân vận quận ủy Q1;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy Q1;
- BCH LĐLĐ Q1;
- BCH CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VP, TG, mail, web.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Trương Thị Minh Dung**